**T**ritus. a tero ris triui: u in tū tritū tu: dicit tritus ta tū. i. cōminut<sup>o</sup>: fractus. et a genitiuo triti addita o fit h tritio: et scribit p̄ t solam.

**T**riuia uie. i. diana: a tris vel tres et via propter tres ei<sup>o</sup> vias i. potestates. Est enī diana in siluis: luna in celo: proserpina in inferno.

**T**riuiū. via cōponit cū tris bis et quattuor: et dicit h biuiū uij: et h triuiū uij: h q̄druiū uij. f. loc<sup>o</sup> vbi due vel tres vel quattuor vie conueniūt et tendūt ad idē. vnde h et h biualis et h le: h et h triualis et h le: h et h q̄druiualis et h le: qd̄ ptinet ad biuiū triuiū q̄druiū. et biuiatim: triuiatim: q̄druiatim aduer. i. biuia: triuia: q̄druiua. Et scias qz gramatica: dialectica: et rhetorica dicuntur triuia qd̄ similitudine: q̄si triplex via ad idē. i. ad eloquētiā. Arithmetica vñ musica et geometria et astronomia dicuntur quadruiū quasi quattuor vie ad idem. i. ad sapiētiā tendētes. vñ et triuales dicunt q̄ docent vel q̄ student in triuio: sicut q̄druiuales qui in quadruiuo.

**T**riumphus. tris vel tres cōponit cū phanos vel phone qd̄ est son<sup>o</sup>: et dicit h triūph<sup>o</sup> phi. i. victoria vñ triplex leticia q̄si trin<sup>o</sup> son<sup>o</sup>. i. triplex gaudiū: qd̄ fiebat alicui pro subuigatione ciuitatis vñ regionis. Nā reuertēti solebat totus p̄pls exire obuiam victori cū magna exultatiōe: et cū ma-

gno gaudio. et h' erat vna leticia. Alia erat q' oēs captiui seq̄bant vel p̄cedebant currū ei' ligatis manib' eoz post terga. Tertia letitia q' erat ipse indutus tunica iouis: et se debat in curru quē trahēbāt q̄ttuoz eq̄ albi. Un' Quidi': Quattuor in niueis aureis ibis equis. et cū tanto honore ducebat ad capitolium. Hāc nū molestiā habebat q' ponebat quidā seruus vna in curru suo: et semp colaphizabat triumphante: ne ipse nimis sup̄biret. Et iā ideo vt daret spes vnicuiq' q̄ntūcūq' vilis conditionis eēt pueniēdi ad similem honore si sua p̄bitas mereret. et dicebat ei semper Snotosolitos. i. teipm nosse: quasi dicat Noli sup̄bire de tāto honore. In illa die licebat cuilibet dicere in personā triūphātis quicquid vellet. vñ Cēsari triūphāti fert quidā dixisse euz debēt induci ciuitatē: Ap̄ite portas regi caluo regine bitimie: volens figurare qd̄ caluus erat: et qd̄ succuba extiterat regis bitimie. Vel triumph' dicit a greco triambos. i. a triplici exultatiōe ei' cui triūph' dabat: sic dictū est. Vel triambos dicit triplex iudiciū: inde triumphus q̄si a triplici iudicio. Siebat enī in exhibitōe triūphi triplex iudiciū. Prius enī consulebat exercitus: secūdo senatus. tertio populus. et sic vt assentiret habiōi erat iudiciū triplex. vnde triumpho phas. i. triumphū habere exultare: vincere. vnde h' et hec triumphalis et hoc phale. Et nota q' proprie triumphus dicit plena et p̄fecta victoria: q̄si. i. quis p̄fecte hostes vincit. Sicut tropheum q̄n solum eos fugat.

**T**roas. a troia dicitur troas troadis femina de troia. et cor. penul. genitiui.

**T**rochea. a trochos dicit h' trochea chee. i. torcular: vel rota modica sup̄ puteū: vel illud qd̄ apponitur malo nauis: q' habet rotulas p̄ q̄s funes trahunt.

**T**roche' .a trochos d' h' troche' chei q' cito q̄si rota currat et voluat. Est vō pes cōstās ex lōga et breui: vt audit. v' d' a trocho: q' .i. trochus cōstat ex duab' p̄tib'. .i. vna grossa et altera tenui. Itē troche' cōstat ex duab' syllabis. .i. vna lōga: et altera breui. vnde trocheic' ca cū. Et vt dicit mul̄ti trocheus pōt poni in sexto pede: et in heroico carmine. Alij dicit q' troche' nō habet locū in heroico carmine. et si inueniat in fine: syllaba breuis accipiēda est pro lōga: et sic erit spōdeus. et istud veri' credo. Vide in dactilus. et pdu. penul. troche': vt p̄ in illo vsu: Producit primā trocheus sed corripit imam.

**T**rochos grece latine dicit rota. et acuit in fine.

**T**rochus. a trochos dicit h' troch' chi q' cito ad modū rote voluit: et ad modū rote rotūdus ē. et est instrumentū quo ludunt pueri. Un' Latho: Trocho lude. Dic etiam aliter dicitur tropillus.

**T**rofinius nij penul. cor. propriū nomē viri.

**T**rogodite penul. pdu. gens ethiophū: iō dicti q' adeo vel loces sunt vt feras cursu pedū assequit.

**T**roia troie quedam ciuitas. et est ibi i duplex consonans: et dicitur a tros.

**T**roianus na nū exponit in frigia: et in tros.

**T**roigena ne cōis ge. natus de troia vel de troiano: et videt cōponi a troia et genero ras: vel genit'. et cor. ge.

**T**ropheū. a trophos vel strophos d' h' tropeū. i. spoliū ab hoste in fugā cōuerso ereptū. et tropeū victoria de hoste in fugā cōuerso: et exultatio vel leticia siue honoz q' dabat alicui propter hostē in fugā cōuersum. et erat talis honoz q' totus ppl's exibat ei obuiā: et cū letitia eū introducebat in ciuitatē. et pdu. phe. Un' qdā: Hostes in bellis q̄n dant terga tropeū dicit zc. Vide in triumphus.

**T**rophos grece latine dicit cōuersio.

**T**rophus phi mas. ge. quidam cantus in ecclesia a conuersione sic dictus.

**T**ropicus ca cū. i. figuratiuus: a tropus dicit. et cor. pi.

**T**ropologia gie exponit in q̄rta parte: in ca. de colorib' rbe toxicis. Vide etiā in allegoria.

**T**ropilogicus ca cū penul. cor. Vide in tropologia.

**T**ropus pi. i. figura mortalitatis: modus loquēdi: vt cū alijs

quis loquit metaphozice vel perifrastice: vel alio tali mō fm̄ Aug. et de h' vide in. iiii. pte vbi agit de tropis.

**T**ros et ilus frēs fuerūt et reges troiani. et a tros dicta est troia. vnde troian' na nū: et h' et hec tros trois.

**T**rucido. a trūco cas dicit trucidō das dauī datū dare. i. interficere: iugulare: secare: et q̄si cede vel cedendo trūcare. et est cōpositus a trūco cas et cede vel cede. vnde trucidare q̄si trūcādo cedere. et pdu. ci. Un' Horati' in ep̄is. Unū seu pisces: seu porcū et cepe trucidat. Et est trucidō actiū cum suis compositis.

**T**ruculo las lauī lare. i. trucidare: a trux dicit.

**T**rudes. a trudo dis d' h' trudes dis: et dicit trudes fustes ferrati. .i. cōti: q' trūdāt nates. Vide in trudo.

**T**rudo dis do in si trusi: et si in sum trusum trudere. i. impellere: impinguare: in custodiā includere. Trudo cōponit: vt abstrudo dis si sum. i. includere: abscondere. Lōtrudo dis si: Detrudo dis si. i. deorsum vel de vno loco ad alium trudere v' excludere. Extrudo dis si. i. valde vel ex trūdē.

**T**intrudo dis si dere. i. valde vel intro trudere. ptrudo dis i. p̄fecte trudere. Trudo et ei' cōposita sunt actiua: et faciūt p̄teritū in si: et supi. in sum: et pdu. tru. Un' qdā: Ingerit astus seq̄ intrudit violēt'. Item nomē habeto trudes ex trudo sit tibi trudes.

**T**rulla. a trudo trudis dicitur hec trulla id est bombus vel sibilus ani: quia trudendo emittitur. Item trulla dicitur quoddā vas fictile. Item trulla est quoddam instrumentum cementariorum ferreum latum ad complanandum murum: et ad lapides cum calce componendos et coniungendos: quia trudit et detrudit et intrudit calce vel luto lapides. Amos septimo: Et in manu eius trulla cementarij.

**T**runcus. a trudo dicitur hic truncus trunci id est sine capite scilicet statura arboris insistentis radici. Truncus hominis est media pars corporis a collo ad inguinem. Unde Virgilius: Caput collo vehitur: truncus coxis sustinetur Et genibus et cruribus zc. vnde truncus trunca. truncum id est diminutus: semiprecisus: sine capite. et trunco truncas id est caput auferre: diminuire: debilitare. Et est actiū cum suis compositis.

**T**rusum trusu est supinū de trudo dis. inde addita s fit trusus id est clausus.

**T**ruta. a trudo dis dicit h' truta te qdā piscis: q' vim bz trudendi: vel q' semp moret obstrusa.

**T**rutannicus ca cū penul. cor. in trutann' est.

**T**rutannizo zas in trutannus est.

**T**rutann'. a trudo dis dicit h' trutann' ni: q' suis v̄bis trudat ad hoc vt decipiat. facit enī credi quod verū non est. vnde trutannia me: et hic trutannulus trutannuli diminutiū. Et trutannic' ca cū: et trutannizo zas. i. vitam et mores trutannozū gerere.

**T**rutina. a trudo dis hec trutina trutine. i. statera. .i. lingua libze: quia semper truditur foras: vel ptica p̄ transuersum posita: quia trudat sursum. vnde hec trutinula le: et hec trutinella ambo diminutiua. et trutino nas. i. libzare: equipēdere. Vel vt dicit Papias Trutinat appensat: estimat. et corripit tru. Horatius in ep̄is. Scriptozes trutina non est q' multa loquamur.

**T**rutinella le d' mi. parua trutina.

**T**rux trucus gener' omnis dicitur a trudo trudis. et est trux crudelis: austerus: ferus: inexorabilis: horredus. Et comparatur. vnde hec truciditas trucidat'. et corripit u ante c. Unde Quidius ep̄i. Mater eris tauro senior ipsa truci Item Horatius in ep̄isto. Ire truces inimicicias et funez bre bellum.

**T**uatim aduerbiū personale. i. tuo more: vel more tue gentis vel patrie. Similiter distingue meatim et suatim. Et scias q' aduerbijs non accidit numerus neq' persona: vt dixi in meatim.

**T**uba. a tibia d' h' tuba be q̄si tibia: q' sunt filēs ei: et in lon

gitudine et in specie: vel tuba quasi tusa: quia tuba cocatta est.  
 Et scias quod tuba legalis de qua habetur in .x. numero: erat  
 ut dicit iosaph<sup>9</sup> fistula cantatoria pene magnitudine cubi:  
 bit: calamo capacio<sup>9</sup> pbens in principio latitudinem quam co-  
 ueniebat ori suo ad susceptionem spiritus: quam hebraice dicitur afoza  
 Et sicut dicitur in historiis: Tuba habebat quattuor usus  
 ad uocandum multitudinem: ad mouenda castra: ad bella: ad  
 festa. Quia enim solene habebant epulum: et dies festos: et klas  
 clangebant. Unde in psal. Bucinate in neomenia tuba. unde  
 versus: Legalis populum tuba clangore uocabat. In bellis  
 castris festisque sonora tonabat.  
**Tuber.** a timeo mes dicitur hoc tuber. ris fungus: quia ex timore  
 re terre pdeat. unde et tubera quasi tumera. i. quasi tumores ter-  
 re: et ponit sepe pro timore et pro peccato generali. Terentius in  
 adelphis: Collaphis est tuber totum caput. unde tuberosus sa-  
 lus: tuberibus plenus: inflatus: supbus. Et comparat. unde hic  
 tuberositas tatis. i. inflatio uel supbia.  
**Tubero.** a tuber dicitur tubero ras. i. inflare: supbire: uel tuberibus  
 implere. et componit: ut cotubero ras: detubero ras. i.  
 purgare uel equare: et cor. be.  
**Tuberosus** sa sum in tuber est.  
**Tubiani** dicebant illi qui ex alienigenis uocati in auxilium  
 iude uenerant. et dicebant tubiani: quasi tuberis ducti: et  
 pducit ne. Hoc uult glo. in scdo li. Macha. ca. xij. super  
 illud: Et uenerunt in caratha ad eos qui dicuntur tubiani  
 iudei.  
**Tubicen.** tuba componit cum cano nis: et dicitur hic tubicen-  
 cinis: qui canit cum tuba: et cor. penul. tam notatiui quam ge-  
 nitiui. uide in cano nis.  
**Tubicina.** a tubicen dicitur hec tubicina ne penl. cor. mulier  
 que canit cum tuba.  
**Tucetarius** rij: in tucetum est.  
**Tucetum.** a tucido dicitur hic tucetum ti: cibus qui fit ex carni-  
 uum cotu- sione: sicut salcia est. Persius: Sed grandes patine tuce-  
 taque crassa. et inde bucetari<sup>9</sup> cetarij: qui cibum illum facit.  
**Tuchidides** in tuchis est.  
**Tuchis** interpretatur fortuna. unde quidam grecus poeta dicitur  
 est tuchidides: quasi fortunatus.  
**Tuchis** genus auis. s. cuculus.  
**Tudatus** dati in tudes uide.  
**Tudes.** a tundo dicitur hic tudes uel tudatus. i. malleus.  
 unde tudatos appellamus illos qui habent capita grossata  
 ad modum mallei grossi.  
**Tudico** cas: pcutere cum malleo: et dicitur a tudes uel tudatus.  
**Tuezeris** in tuoz ris est.  
**Tugurius** rij: in teges uide.  
**Tuitus** ta tu. a tuoz eris tertie coniugationis. Similiter tuitus  
 detuitus: intuitus. sed tuoz scdo coniugationis facit tuium. unde  
 in doctrinali: Dat tuium tueoz: tuium tuoz: ambo tueri.  
**Tuli** tulisti daf. pro preterito his uerbis tollo et fero: et cor. tu.  
 unde attuli sti: detuli: otuli: extuli: sustuli. cor. penul.  
**Tullius** lij pro duo l. proprium nomen cuiusdam uiri. Lucan<sup>9</sup> in .vi.  
 Tullius eloquij: cuius sub intre togaque.  
**Tulo** lis. uide in tollo lis.  
**Tultus.** a tulo lis tuli uel tetuli tultum. Antiquitus dicebat  
 tultus ta tum: quod tollit. unde Greg. in moral. exponens illud  
 Job: Ferrum de terra tollit: dicit in .xvii. li. loquens de  
 Mattheo aplo: Sed de terra tultus in fortitudine ferri  
 conualuit. uide etiam in tollo lis.  
**Tumentum.** a tumeo mes: hoc tumentum ti: quia in filo uel telo  
 tumeat: nec subtilitatem habeat. unde tumentuosus sa su. i.  
 tumento plenus. et comparat.  
**Tumeo** mes mui mere. i. surgere: crescere: inflare: supbire.  
 unde hic tumor oris. et tumesco scis inchoa. Tumeo. compo-  
 nit: ut tumeo mes: circutumeo mes: detumeo mes: dis-  
 tumeo mes: extumeo mes in eodem sensu ista tria. i. ualde  
 tumere: uel cessare: a tumore remoueri. intumeo mes. i. in-  
 tus uel tumere: pertumeo mes: obtumeo mes: retumeo  
 mes: et ab omnibus istis inchoatiua cotumesco etc. Tumeo  
 cum omnibus suis compositis est neu. et caret supi. et cor. tu. Do-

ra. i. poetria: Uesani tetigisse tumet fugiatque poeta. et in  
 Aurora dicitur: Dic tumet ille timet: fugit h<sup>9</sup> hoste: fugat ille.  
**Tumidulus** la lum dimi. aliquantulum tumidus.  
**Tumidus.** a tumeo mes dicitur tumidus da dum. i. inflatus: supb<sup>9</sup>  
 iratus. Et comparat. et a gto tumidi: addita tas fit hec tumi-  
 ditas tatis. et differunt tumidus et tumens: quia tumidus est  
 qui semp<sup>9</sup> tumet: tumens uero qui ad tempus ex aliqua causa tu-  
 met. uide pro simile i. timidus.  
**Tumor.** a tumeo dicitur tumor oris. unde tumorosus sa sum. i.  
 tumoribus plenus. Et comparat. unde hic tumorositas tatis.  
**Tumulo** in tumulus uide.  
**Tumululus** li dimi. paruus tumulus.  
**Tumultuarius.** a tumultuoz aris dicitur tumultuari<sup>9</sup> ria riu: et  
 hinc tumultuarij dicebantur milites uel pedites. qui pro solo  
 tumultu ducebantur in plium: uel quia subito et cum tumultu exe-  
 unt contra hostes ex improviso uenientes. unde et illud gen<sup>9</sup>  
 militie dicitur tumultus uel tumultuatio: uel coniuratio.  
**Tumultuoz aris** in tumultus est.  
**Tumultus.** a tumeo mes dicitur hic tumultus tus. i. seditio: co-  
 iuratio: diuersorum garritus: quasi tumor multus. unde tumultuo-  
 sus sa su. i. tumultu plenus. Et comparat. et tumultuoz aris  
 i. tumultum facere. et hinc tumultuarius ria riu.  
**Tumulus.** a tumeo mes dicitur hic tumulus li. s. mons breuis:  
 uel sepulchrum: uel terra congesta supra sepulchrum. et dicitur tu-  
 mulus quasi tumens tellus. unde hic tumulus dimi. et  
 tumulosus sa sum. i. tumulis plenus. Et comparat. unde hec  
 tumultuositas. Item a tumulus pro sepulchro dicitur tumulo-  
 las. i. sepelire. unde tumultuatim aduer. Et comparat: ut co-  
 tumulo las: detumulo las. i. ualde uel deorsum tumulare uel  
 a tumulo remouere: de tumulo extrahere: intumulo las:  
 retumulo las. Et est tumulo actiuum cum omnibus suis compositis  
 et corri. mu. Significationes huius nominis tumulus com-  
 prehenduntur in hoc uersu: Mons breuis est tumulus bu-  
 stum congestaque tellus.  
**Tundo** dis tutudi tumsum tundere. i. percutere: uerberare: co-  
 terere: confringere. Tundo componit: ut contundo dis contu-  
 sum. i. conterere: percutere: confringere. unde contusus sa su.  
 detundo dis detudi detusum. i. ualde tundere uel deorsum  
 sum. extundo dis extudi tusum. i. extra tundere uel tunde-  
 do extrahere. intundo dis di sum. i. intus uel ualde tunde-  
 re. pertundo dis si sum. obtundo dis si sum. i. contra uel  
 uindicta tundere: obturare: in angustia claudere uel prohi-  
 bere: obserare: obsurdare: opprimere. unde obtusus sa su.  
 retundo dis si sum. i. retro tundere uel tunde do retro op-  
 primere: et acumen ferri destruere. Tundo et eius composita  
 sunt actiua. Item tundo geminat preteritum in prima sylla-  
 ba: et amittit ibi n: ut tutudi penul. cor. sed in sup. remanet  
 n: ut tunsam. Composita ab eo omnia amittunt geminationem in  
 preterito: et n in supi. ut contusi contusum: retudi sum etc. fm  
 Hug. et hoc fm modernos teneas. Scdm antiquos tui su-  
 pina predictorum uerborum inueniuntur sepe retinere n: ut ob-  
 tunsus. Unde Uirg. in geoz. Uomeris obtunsi dentem ca-  
 uat arborum lintres. Et introducit Priscianus istum uersum. Item in  
 j. Regum ca. xiiij. inueniuntur quod retunse erant acies uomerum. In-  
 ueniuntur etiam supina predictorum uerborum sine n. Unde Aggei  
 i. Sacculum protulit. et format tunsu a prima persona presentis: do  
 in su: ut tundo tunsu. Inueniuntur tondeo des: et facit preteritum  
 totondi: et supi. tonsu. uide in suo loco. Item scias quod com-  
 posita a tundo omnia cor. penul. preteriti: ut contudi: detudi  
 extudi: intudi: pertudi: retudi: obtudi.  
**Tunica.** a ton<sup>9</sup> dicitur h<sup>9</sup> tunica ce: antiquissima uestis: quasi tonis-  
 ca: quia in motu incedentis sonum facit. Primum enim fuerunt  
 pellicee tunice: quibus post eiectionem de paradiso adam et eua  
 induti sunt. unde tunicella le dimi. et tunicatus ta tu. i. tuni-  
 ca indutus uel tunicam habens: et tunicosus sa sum. i. tuni-  
 cis plenus: et tunico cas. i. tunicam induere.  
**Tunicella** le dimi. parua tunica.  
**Tunicula** le dimi. parua tunica.  
**Tunsum** aduer. i. minutim: concisim uel percussim: et dicitur  
 a tundo tundis.

**T** unsum est supinū de tundo dis.

**T** uor tueris tuitus sum. i. inspicere vel defendere: ptegere: unde tueor tueris tuitus sum secunde coniugationis. i. inspicere vel defendere: ptegere. Et fm Prif. idē signāt tueor et tuor: et tam tuor q̄ tueor cōponunt et redundant cōposita in eandē significatiōē. s. p̄ inspicere. Contuor eris cōtuitus sum. Lōtueor eris cōtuitus sū. i. cōsiderare: inspicere Detueor eris detuitus sū. Detuor eris detuitus sū. i. valde vel deorsū tueri. Intueor eris intuitus sū et intuor eris intuitus sū. i. cōtra aliquē vel intus vel diligēt vsus aliquē tueri. et distingue sic: Contuimur illa de quibus cū ea cōtuimur nulla surgit imago vt ligna Detuimur illa de qb̄ cū detuimur ea surgit imago in inferiori pte posita sicut aqua. Intuimur illa de qb̄ qū ea intuimur resultat imago superius vt speculū. Itē cōponit obtuor eris obtuit sū vel obtueor eris obtuitus sū. i. cōtra vlt̄ vndiq̄ vel ob aliqd̄ tueri. Tuor et tueor et cōposita ab illis deponētia sūt: et cōposita in eadē significatiōe inueniunt. Tuor et eius cōposita faciūt sup̄. in tuitū. Tueor vō scōde coniugationis cū suis cōpositis facit tuitū. Itē tuor deberet facere infinitiuū in tur: sed cā differentie de tui pronōis deficit: se. Accipit mutuo tueri. Cōposita vō ab eo hnt̄ infinitiuū. s. cōtui et detui et c. vñ vsus: Pro speculor dicis et p̄ defendo tueri. Dat tuitū tueor tuitū tuor ambo tueri. Itē nota q̄ tuor raro inuenit̄ p̄ defendere: et sepius pro inspicere: econuerso tueor raro inuenit̄ p̄ inspicere: et sepius p̄ defendere. S; cōposita raro vel nunq̄ inueniunt̄ nisi p̄ videre fm Du. Prif. vō in. viij. l. vbi agit de coniugatiōe dicit q̄ sunt q̄dā verba que cōuis eandē significatiōē seruent: diuerse tñ coniugationis sūt in vsu: vt strideo des: et strido dis: ferueo ues: et feruo uis: tueor eris: et tuor er: oleo oles et olo olis: excelleoles et excello lis.

**T** urba. a turbo bas d̄ h̄ turba be. i. turbatio. et turba ppli multitudo: sed multitudo numero fit: turba tñ in loco. P̄nt̄ enī pauci turbā in angusto facere: et est turba nomē collectivū: et p̄test recipere verbū pluralis numeri et adiectiuū plurali numero et in diuersitate generis. et hoc rōne significatiōis. Un̄ in. vij. ca. Jo. Sed turba bec que nō nouit legem: maledicti sunt et c.

**T** urbatio onis in turbo as est.

**T** urbella le. i. turbatio: et dicitur a turba. Aug. in li. de ciui. dei. Omnē motū cordis et salum omnesq̄ turbellas fluitare asserit. et pdu. bel.

**T** urben nis in turbo nis est.

**T** urbidus da dū in turbo bas vide.

**T** urbo bas d̄ a turbo bonis: et ē turbare p̄cipitare: cōfundere: cōmiscere: obscurare. vñ turbidus da dū. Et comparat̄ vñ bec turbiditas tatis: et est turbidū de nā: turbulētū vō fit. et d̄ turbidus da dū q̄si terbidus. i. terra cōmixtus. s. fece et est ethy. Turbo cōponit̄ vt cōturbo as: disturbo as: deturbo bas: exturbo bas: pturbo bas: pturbo bas: inde p̄ turbatus ta tū: vñ a gto pturbati: addita o fit h̄ pturbatio Quare aut̄ pturbatio nō cadat in sapiētē dixi in sapia: re turbo bas. Turbo et eius cōposita sūt actiua. Itē a turbo bas d̄ turbido das. turbidū facere: et turbatus ta tū: et a gto turbati: addita o fit bec turbatio onis.

**T** urbo onis mas. ge. cor. penul. gti: d̄ a terra qd̄ antiq̄ dicebant hic turben nis. s. vertigo volubilitatis ventoz dicit̄ a terra: qz quotiens talis ventus consurgit terrā in circuitu mittit. vñ turbineus nea ueū: et turbineosus sa sum. De cā huius venti qui dicit̄ ventus turbo vide in ventus.

**T** urbulentus. turba vel turbatio vel turbiditas cōponit̄ cū lentos: et d̄ turbulentus ta tū: et turbulens tis. i. turbidus nō lucidus: sed turbidū de nā. Turbulētū vō fit ex accidēti. et vtrūq̄ cōparat̄. vñ turbulēte vel turbulentē aduer. et h̄ turbulencia tie: et turbulento tas. i. turbulentū facere.

**T** urdela le: quedā auis q̄si maior turdus. et d̄ a turdis: cuius turdile stercois viscu generare d̄ fm Hug.

**T** urdus. a tardus d̄ h̄ turdus di quedam auis: qz tarde volat: vel qz tarde se referat. s. in fine autūni. vnde turdinus

na nū penul. prodi.

**T** urgeo ges si suz gere. i. inflare: tumere. vñ turgesco scis inchoa. Turgeo cōponit̄ vt cōturgeo ges: deturgeo ges: disturgeo ges: iturgeo ges: pturgeo ges: obturgeo ges: returgeo ges. et hinc inchoa. cōturgesco scis: deturgesco scis et c. Turgeo et eius cōposita neutra sunt: et faciunt p̄teritum in si: et supinū in sum: h̄ p̄terita et supina talium verborum non sunt in frequenti vsu: vt notum est.

**T** urgidulus la lum dimi. aliquantulum turgidus.

**T** urgidus. a turgeo ges dicit̄ turgidus da dum. i. inflatus: tumidus: iratus. Et comparat̄. vnde bec turgiditas tatis.

**T** urgiolum. a turgeo ges dicitur hoc turgiolum li: vas interius grossum et turgidum. et corripit. o.

**T** urgoz gozis mas. ge. i. tumor turgiditas. et d̄ a turgeo ges

**T**urma. a turbo bas dicitur bec turma me: societas hominum. et proprie triginta. s. ala: sed ala continet triginta milites: turma triginta pedites. vnde turmatim aduerbium sicut a turba turbatim.

**T** urmella le dimi. parua turma.

**T** urmula le dimi. parua turma: et corripit mu.

**T** uronis ciuitas est: et cor. penul. sicut ligonis.

**T**urpeo pes in turpis est.

**T**urpiloquus. a turpe et loquor componit̄ turpiloquus quum penul. cor. i. turpia loquēs. vnde hoc turpiloquus qui. i. turpis locutio.

**T**urpilucrum. turpis componit̄ cum lucrum: et dicitur turpilucrus cra crum. i. turpiter lucrum faciēs. vñ h̄ turpilucrum cri: turpis acquisitio lucri. et cor. lu naturaliter.

**T**urpis. a turpeo pes dicit̄ hic et bec turpis et hoc pe: infamis: qz torpeat. Et cōparat̄. et a d̄o turpi: addita tudo fit bec turpitudine dinis. Item a turpis dicit̄ turpo pas. i. iniquare: turpem facere. vñ turpeo pes pui. i. esse vel fieri turpem. vñ turpesco scis inchoa. Turpo cōponit̄: vt deturpo pas. et est turpo actiuū cū oibus suis compositis.

**T**urricula le dimi. parua turris.

**T**urris. a teres dicit̄ bec turris huius turris. et dicitur turres q̄si teretes: qz longe sunt: et recte et p̄cul rotūde vident̄: h̄ q̄sq̄ sunt quadrate vel late. vel dicitur a tueor qz prebent defensionē. et definit actūs singularis in em et in im: turre vel turrin: et ablt̄ in e et in i turre vel turri: et gti pluralis turriū: et actūs pluralis in es vel in is: turres vel turris vnde turricus ca cum: turribus plenus ad modū turris dispositus: et pdu. penul. Et scias qz turris gregis dicebatur tur fm Hiero. locus vbi iacob greges suos pauit: nomen loco inde relinquit̄. Turris vō custodum dicebatur vbi custodes positi erant ad custodiam prouinciarum.

**T**urritus ta tum in turris est.

**T**urtur ris a sono nomen habet: genus est auis. vñ turturinus na nū penul. pdu. et declinat̄: vt hic turtur ris. pmis. ge. penul. gti cor. et sub vno genere et vno articulo cōprehendit̄ aialia vtriusq̄ sexus. Potest ergo dici Alba aqla et vnus turtur tam p̄ mare q̄ p̄ femina: nec fit restrictio ad masculinū quum dicit̄: Unus vel solus turtur: sicut cōsuevit fieri in cōi ge. qū d̄ Albus ciuis. tñ q̄sq̄ p̄noia recipiūt adiectiua cōtra naturam sui articuli cā discernendi sexū. vnde inuenit̄: Anser erat cuidam p̄cioso germine feta. similiter dictū est de turture: Sola volabit: sola sedebit: tñ notabiliores auctores his abusionibus nō vtunt̄. De hoc dixi in tertia parte in tractatu de genere nominū: vbi egi de epiceno ge. et est turtur auis pudica. Un̄ dicit Bern. in. lix. sermo. canticoz: Turtur cōpare vno cōtenta est: quo amisso alterū tā nō admittit. numerositate i hoibus nuptiarū redarguēs. Nā est forsitan culpa p̄pter incontinentiā venialis est: ipsa tñ tāta incōtinentia turpis ē Pudet tñ negociū honestatis rōne nō posse in hoie qd̄ nā pōt in volucre cernere. qū enī turturē tpe suo viduitatis sc̄te viduitatis op̄ strenue atq̄ infatigabilē exercitē videas vbiq̄ singularē: vbiq̄ gementē audias: nec vnq̄ in viridi ramo residentem inspicias: et tu ab eo discas voluptatū virentia: imo virulentia vitare. Adde qz in ingis

montium et summitate arborum frequentior illi sterfatio est: et quod vel maxime propositum pudicitie decet: doceat nos terra despiciere: et amare celestia. Ex quibus colligitur quod vox turturis sit etiam predicatio castitatis. Neque enim a principio vox ista in terris audita est: sed magis illa: Crescite et multiplicamini: et replete terram.

**Turturi** dicuntur pastores qui fistulis canunt.

**Tus turis** vide in thus aspirato.

**Tuscia** a tus ris dicitur hec tuscia cie: quodam psalms italie: a frequentia tur et sacrorum dicta. eadem et tirrhenia a tirreno fratre liddi. unde tuscus sca sci gentile. vide in liddia.

**Tussicula** le dimi. parua tussis.

**Tussis** a tundo dis dicitur hussis sis: quod tundit pectus. vel dicitur sic a ton. i. ab altitudine: quod a profundo pectoris veniat. et definit ablutis in i: ut tussis: et actus in im tui. et sunt quoniam nota latina que faciunt in im tui actum. unde vsus: Im tui faciunt h quartum nota casu: Uim burim tissim maguderimq; sitim A tussis dicitur tussio sis sui sire situz. unde hussitus tus: et tussito tas fre. penul. pdu.

**Tussitus** in tussis est.

**Tutamen** a tutor taris dicitur h tutamen minis. i. tutamentum et produ. penul. nti: sed cor. penul. gti.

**Tutela** a tueor eris tutus sum dicitur hec tutela le. i. defensio et est tutela in liberum caput alicuius quod propter etatem nec se nec sua defendere potest. Tutela dabitur liberis: patronus seruis. unde tutelatio las. i. defendere. unde hec tutelatio onis: et h tutelamē minis. et h tutelatus: et h tutelator. i. defensor: et produ. te.

**Tutelari** a tutela dicitur tutelari ria riu: defensor: pectori.

**Tutor** tas in tutor taris vide.

**Tutor** taris. i. frequenter defendere: seruare: vbi frequenter. et dicitur a tueor eris tutu tutu addita or: sicut modernos. Et componitur: ut tutor taris. unde antiq; dicebant tutor tas. unde in. v. ca. Baruth: Sacerdotes seris hostia tutant: et pdu. tu.

**Tutudi** preteritum de tundo dis: in tundo dis vide.

**Tutus** a tueor scōe coniugationis descendit tutus ta tu. unde dicitur dicitur tutus: detutus: intutus: obtutus. sed tuit dicitur descendit a tueor eris tertie coniugationis. vide in tutus.

## Acca vacce. a

vacillo las dicitur h vacca ce. i. bos quasi vacilla et debilis respectu tauri. vel vacca dicitur a bos quasi bos acca sicut a leo leena: et a draco dracena. unde vaccin na nu: et hic vaccari: et h vaccaria rie custos vaccari. et h vacca quodam ciuitas

hispanie: ab abundantia vaccarum ita dicta. vacca etiam dicitur quodam ciuitas in india. unde vacce cea ceu: et h et h vaccensis et h se. et geminat c vacca et omnia ab eo deriuata.

**Vaccella** le dimi. parua vacca.

**Vacula** le dimi. parua vacca.

**Vacillo** a vaco cas dicitur vacillo las. i. titubare: instabile esse tremulare: labare: trepidare. unde vacillans participium: et pdu. va. unde Quidius mathamoz. Spes mea vacillat subtili pendula filo: ut dicit magister Bene.

**Vaccina** herba coloris purpurei.

**Vaco** cas cau catu care. esse vel fieri vacuum. et h videat ad alias significatiōes. transferri: tamen omnes redolent illam. Dicitur enim vaco lectio. i. insisto lectio et operam do. et vaco a lectioe i. cesso vel deficio a lectioe. vaco numis. i. careo. s. omnes iste significatiōes redolent primam. Quia vero dico vaco lectio. id est est ac si diceret: vaco ab alijs reb: et insisto lectio. unde vacat impersonale. i. esse vacuum: vel licitum esse vel oportunitum. unde Vacat mihi legere. i. oportunitatem legendi habeo: et non impediatur ab alio negocio. Vacat cum suis compositis siquibus est neu. et cor. hanc syllabam va. unde Lucanus in. v. lib. Sata vacent procerum motus hec cuncta sequentur.

**Vacuefactus** in vacuo as est.

**Vacina** a vaco cas dicitur hec vacina ne: dea vacationis et ocij:

Doza. Dec tibi dictabam post sanum pulcre vacine.

**Vacuo** as au are: et sicut Papi. vacuat. i. inanit: quod intus est aufert. unde vacuus civa cui. i. vanus: ociosus: destitutus: sine eo quod habuit. et cor. pma. Qui. De vacue menti quo tueat opus. et componitur cum factus: et dicitur vacuefactus ta tu Job. xiiij. Et fluuius vacuefactus arefcet.

**Vadimonium** nij: in vadium est.

**Vadio** as: in vadium componitur.

**Vadium** a vas dis dicitur h vadium dij: et h vadimonium nij: in eodem sensu. s. pignus vel fideiussio. unde vadio as. i. i vadio ponere vadium vel pignus alicui dare. et componitur ut conuadio as: inuadio as: obuadio as. i. s. aliu vadiare. reuadio as. i. repignere: a vadio recolligere. subuadio as. i. p. vel latente vadiare et est vadio actiuum cum omnibus suis compositis: et cor. va.

**Vado** das dau dicitur a vadu. et est vadare per vadu transire: vel per vadu ducere: ut Vado istu: vel vado equu. et componitur ut peruado das: reuado das: transuado das. et est vado neutrum cum suis compositis per transire per vadu. In alia significatiōe est actiuum: et cor. va: sicut vadu: sed vado dis primam pdu. unde versus: Vado viam: vado quadrupedem: vadio vadium et vado: illud idem significare solet. Prima vado lego tertia vado lego.

**Vado** dis vasi su vadere. i. ire: vel pergere. Vado componitur ut conuado dis: euado dis euasi. i. extra vadere: effugere: liberari: inuado dis inuasi su inuadere. i. impetere: aggredi: arripere. peruado dis peruasi. i. perfecte vadere: vel per aliud vadere. Vado et eius composita sunt neutra: preter inuado quod est actiuum: et omnia faciunt preteritum in si: et supinum in su. et pdu. va. Unde Pamphilus: Et modo vadit eques: qui solet ire pedes.

**Vadoz** a vas dis deriuat vadoz daris. i. in vade ponere: vadem dare: ut Ego vadoz illu tibi. i. do illu in vade tibi. vel vadari. i. vocari ad iudicium ad placitum: vel fideiubere: vel litigare: vel polliceri. et erat compositum olim: sed modo tamen deponetur tale: et pertinet non solum ad homines: sed etiam ad animalia bruta: ut Vado tibi equu meu. et componitur ut conuadoz daris: euadoz daris. i. poscere: flagitare: vel a vaditiōe liberare: remouere reuadoz daris. i. vade recolligere. et est deponetur. cum suis compositis: et cor. va: sicut vas dis. unde Qui. de reme. Jacq; vado daturus leticia prodeat inquit. vide etiam in vado das.

**Vadulu** le dimi. paruum vadum.

**Vadu** a vado das: o in um: sicut Papi. dicitur h vadu di: locus breuis et humilis in aqua: quod per eum possit vadere. i. deambulare pedibus. unde vadusius la su. Et comparatur. et h vado dis: a quo deriuatur producit primam: tamen vadu et vas dis et vadoz daris cor. va. unde Quidius epi. Ad vada menandri concinit albus olor.

**Vaser** valde componitur cum afer: et dicitur vaser ra ru. i. calidus: ingeniosus: versipellis: multiformis. et dicitur vaser quasi valde afer. i. valde calidus. nam afri valde solent dolosi esse et fraudulentum. vel vaser componitur a varius et ferens: inde vaser quasi varia ferens: sicut homo cautus qui loquitur varijs modis. Et comparatur: et cor. va.

**Vagedaber** hebraice: ribmus grece: numerus latine: est liber numeri. unde Hiero. in prologo regum: Quartus inquit vagedaber quem numeri vocamus. et acuit in fine.

**Vagetra** hebraice dicitur tertius liber moysi. s. leuiticus. unde Hiero. in prologo regum: Tertius vagetra. i. leuiticus.

**Vagina** a baitulo les dicitur hec vagina ne: theca gladij dicta quasi bagina: quod in eo mucro vel gladius baitulef. unde h vaginari rij: qui facit vaginas. et vagino nas. i. facere vaginas. Et componitur cum e: et dicitur euagino nas. i. extraho de vagina. item cum in: et dicitur inuagino nas. i. in vaginam mittere. Vagino et eius composita sunt neu. et produ. penul. Quid. methamoz. Pendenti nitidum vagina diripit enses.

**Vagino** nas in vagina est.

**Vagio** a vagus ga gu dicitur vagio gis giti vel gij giti gire quarte coniugationis. i. plozare: flere: et est proprie infantium in canis adhuc existentium. et inde vagitus tus tui: ipse clamor infantium. et vagito tas fre. i. frequenter vagire: vel violentum: et pdu.

penul. Vagio neu. est cū suis cōpositis: z pdu. va. sed va-  
gus eā cor. Lobi. Nos q̄si vagitu deficiente loqui. Item  
versus: Silius palce vagis: in cunis tu petre vagis.